
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
«Покровская средняя общеобразовательная школа 

Октябрьского муниципального округа»

ПРИКАЗ

20.11.2025 г. с. Покровка № 216/1 -О

Об утверждении плана по снижению документальной нагрузки педагогических

работников в МОБУ Покровская СОШ

В целях реализации мероприятий по снижению бюрократической и 

документационной нагрузки на педагогических работников, осуществляемой на основании 

приказа Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня 

документов, подготовка которых осуществляется педагогическими работниками при 

реализации основных общеобразовательных программ, образовательных программ 

среднего профессионального образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по снижению документационной нагрузки на 

педагогических работников в МОБУ Покровская СОШ (Приложение 1).

2. Назначить ответственным за исполнение плана мероприятий по снижению 

бюрократической нагрузки Колокольцеву А.А., заместителя директора по УВР.

3. Колокольцевой А.А., заместителю директора по УВР:

3.1. Осуществлять постоянное правовое просвещение работников по вопросам 

снижения бюрократической нагрузки, разъяснять их права в части отказа от 

выполнения ведения документации, не предусмотренной действующими 

федеральными требованиями.

3.2. Проинформировать педагогический 

документации.

4. Контроль за выполнением настоящего при 

Директор

С приказом ознакомлена:

о перечне обязательной

Е.А. Нестеренко

Дата Подпись Д'ас шифровка

2, 0 . У/. ^ З г . (7 е - /  —
Колокольцева А.А.



Приложение 1 к приказу МОБУ Покровская СОШ 
«Об утверждении плана по снижению 
документальной нагрузки педагогических 
работников в МОБУ Покровская СОШ»
№216/1 от 20.1 1.2025

План мероприятий по снижению документационной

нагрузки на педагогических работников в МОБУ Покровская СОШ

Мероприятия Срок Ответственный Результат
1 Издание приказа о назначении 

ответственного за исполнение 
мероприятий по снижению 
бюрократической нагрузки

20.11.2025 Директор Приказ 216/1 от 
20.11.2025

2 Проведение педагогического совета 
по вопросу снижения 
документационной нагрузки 
педагогических работников

31.10.2025 Директор Протокол №3 от 
31.10.2025

3 Проведение анализа локальных актов 
образовательной организации на 
соответствие требований в части 
бюрократической нагрузки

Ноябрь-декабрь 2025 Директор, заместители 
директора по УВР

4 Приведение локальных нормативных 
и правовых актов в соответствие с 
федеральными требованиями в части 
снижения бюрократической нагрузки 
на педагогических работников

Ноябрь-декабрь 2025 Директор, специалист по 
кадрам

5 Приведение должностных 
инструкций педагогических 
работников в соответствие с

30.05.2024 Директор, заместители 
директора по УВР



требованиями в части 
бюрократической нагрузки

6 Исключение незапланированных 
поручений и обязанностей, а также 
поручений, не связанных с 
непосредственным решением 
педагогических задач

Постоянно Директор, заместители 
директора по УВР

7 Внедрение информационных 
технологий в документооборот для 
обеспечения автоматизации 
делопроизводства

Постоянно Директор

8 Замещение документов на бумажном 
носителе на электронную форму

Постоянно Директор

9 Исключение дублирования 
документов на бумажном и 
электронном носителе

Постоянно Заместители директора по 
УВР

10 Правовое просвещение работников 
образовательной организации

По мере необходимости ответственный за 
исполнение мероприятий по 
снижению бюрократической 
нагрузки


